in conclave, qua; omiiia sunt noloria, quoniain

uolorium facti, quale boc fuit, colligilur ex loco

ff. de pcc7us l. u7it facta § locus dc liomi. sicut

dig^iian justit. de i^ijur. § atrox. utpote quod sit

in loco publico, ut Iioc in iilatea publica S. Petri,

et in palatio publico culligitur etiain ex lenipore,

ut ff. de pcenis l. ant. facta S tempus xviii.

q. II. § perniciosam de po>7ut. di. v. consideret de

offt. dele. consultiit ; ulpole quia fit de die, sicul

fuit in proposito : terlio colligitur ex personarum

multitudine, utpote qua; pnpsentibus omnibus
commitlitur, vel majori parte hominum illius

loci II. q. I zelus de purgat. canon constitutus

sicut fuit in proposito, quoniam platea repleta

populo clamante : Volutmis Romanum vel Itali-

ctcm. Sic ergo atteslantur super notorio. Sed in

notorio statur etiain duobus solis deponentibus

super qualitale, eliam non deponentibus super

facto ; licet Inno. tenuerit in c. fi. de cohabitat.

clericor. et mulier. quod probari debeat factum
;

quod forte procederet ubi ad instanliaiu partis in

judicio ordinario deduceretur, ut notat Spec. in

c. de notorio ad fniem : secus si ex officio, ubi

siimcit probare solam qualitatem circumspecto

faclo et soli duo comprobare possunt jux. not.

m c. vestra de cohabil. cle7'ic. et 77iulier. in c. ma-
7iifesta et c. de 77umifesta ii. qucest. i el in l. ea

quide77i C. de accus. multo forlius stabitur asser-

lioni duodecim cardinalium sic asserentium.

Sexto de stylo et consuetudine curis statur

assertioni etiam unius cardinalis cui stylo stan-

dum de cri77i. falsi c. 3. quam et de co7istit. ex litte-

ris : et consuetudo etiain lioc induceret, de fide

i7istrume7itorum cum dilectus, et c. super iis ; et

cum consueludo vim habeat legis, inio et deroget

et di. co7isuetudo xi. di. cotisuetudi7iis ff. de legi-

bus l. de quibus, et l. ttii/iime C. qtiatn sit lotiga

cotisu. l. II. et ibi tio. et c. IJ. de consuetud. sic ergo

lioniinis cardiualibus creditur attento stylo curiae

et generali consuetudine generalis Ecclesi;e, elc.

i. Seplimo creditur dominis cardinalibus ut

denuntiantibus juxta Evangelicam auctoritalem :

Si peccaverit, etc. Matth. xvui. \\. q. \. si pecca-

verit de judiciis tiovit. Et sive intelligatur illa au-

ctoritas de occulto, sive inanifesto crimine, sive

prima pars de occulto, et secunda de manifesto,

secundum varietatem opinionum. Nain quidam

intelligunt totam de occulto, etdicunt denuntian-

duin Ecclesia;, id est sacerdoti, qui oret pro eo, et

sic prodesse potest, etnon obesse xii. q. v. hoc vide-

tur ; et quod sequitur: Sit tibi sicut etlmicus, etc.

intelliguiit quantuin ad privatam coininunionem,

nuu publicain y\.q. ii. si tame^iet c. placuit ; huic

intelleclu obstat qnod habetur xvi. di. sed illud.

XI. qu. III. cure. de judiciis tiovit. Et aliis intelli-

gunt tolam de manifeslo : Huic contradicit Augu-

stiuus iti c. multi e. causa quastiotie et ibi : Tu

solus nosti, etc. Aliiintelligunt principium de oc-

culto, linem de inanifesto. Huic contradicit Augu-

stinus, cuin dicit : Distitigue tetnpora, et co7icor-

dabis Scriptu7-as. Jo. Faventinus intelligit dema-

nifesto et de occultu, quod potest probari, etbaec

est vera. Nec obstat quod dicit Augustinus : Tu

solus nosti ; qu\aL per lianc dictionem, so/ws, non

intendil Augustinus excludere paucos, sed multi-

tudinein. Siniile viu. di. si solus, ibi : Quoitiodo
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scdet sola civilas ; id esl, ciiin [taiicis : sic inlelli-

gilur XV. q. vii. § solus et n. q. vii. § de iis. Et

liscc auclorilas Evangelica : Si peccaveric, etc. ex

cai)ile, (luo agilur ad iiccnitentiaiii, el sui correc-

lionein,extendilur ad omnes Citliolicos, quoniain

quililiet Catbolicus proximum suum sicut se-

ipsuin diligere deltut de pe. di. ii. charitas est, ut

inilii videtur, et diclo c. si peccaverit ii. q. i. (|uod

sit prfficeptuiii omiiium. Facit ii. q. vii. qiiapro-

pter XI. q. iii. praxiptie xx. iv. q. iii. tam sacer-

dos XLV. di. scd illud : et fuit opinio Ilug. Si autein

agatur ad punilionem , conducit tamen illos, (lui

piffisuut jurisdictioni qui lialjent potestatem coer-

cendi XXIII. q. iv. duo ista xvii. q. iv. de presby-

tero. Et fuit opinio Melendi Hisjiani, qui dicit

quod ad alios est consilium, licel circa jieccatuin

cuinmillendiim oinnibus sit prajceptum xxii. q, v.

hac videlur. Ex liis \idetur, qiuilitercuinque in-

lelligatur illaauclonlas aiqilicala propositOj surgit

qua;tlio noslra ; si eiiim intelligalur de nianifeslo,

hic deiiuntiant manifestum, imo nolorium tu-

inultum pcqiularem, elaiia noloriapereos asserla.

Si inleliigalur de occulto, hic denunliaiit occul-

luin, scilicet se non consensisse iu dominum Ur-

banuin nisi per niLlum, et sunl lucc occulta, quae

[lendent ex actu interiori voluulalis et conscientiaj,

(luorum [trajter eos, quoiuin sunt actus, solus

Deus est cognilor. vi. q. i. st omnia xxxii. di. eru-

bescant de simo. sicut. et Ecclesiastica un. cap.

unico, sive partim intelligatur de occullo, et par-

tiin de manifeslo ; nain liic partim de manifeslo :

nain hic partiin deuuntiatur occultuin el parliin

inanifestum. Item si ha'c auctoritas est pra;ceptiiin,

quoad omnes, ergo quoad cardinales, qui sunt

prielati, imo pntlatorum summi, cum sint sena-

tores Roinana) Eccle.-iLC xvi. q. i. Ecclesia habet

senatuin et iu palea Conslautini xcvi. di. item

sive loquitur de limore commisso sive conimit-

tendo, num liic denuntiatur crimen coinmissum,

scilicet impressioneiu notoriaiu commissuu iu

eleclioue llrbani, ut asserunl, deuuntiant criiiieu

commitlenduin , scilicet piffisidentiam Urbaui,

qucm dicuntintrusum, et quos magis adslringere

debet auctoritas Evangelica, quam dominos car-

dinales, altenlo commisso, et committendo, quffi

langunt staluin fidei Calholica3, et slatum univer-

salis Ecclesiai et siiecialiter Sedis Aiiostolic;c,

cujus domiui cardinalcs sunt pars intrinseca, ut

Eupra monslralum est; denuntiando attestantur

hffic toti orbi Catholico, implicando cleruin et po-

pulum qui sunt unuiu ovile in Ciiristo Salvatore,

si ad hoc tenetur, quivis de populo Catholico,

eum ha;c sil popularis nunliatio, (luanto niagis

cardinales, qui sunt pars capilis principatus Sedis

Apostolica) et fidei Calholic:e ; et ha!c procedunt

attenlis solis simplicibus assertioiiibus cardina-

liuin.

5. Octavo creditur testihus synodalibus de-

nuntiantibus crimina publica ad correctionem cri-

minum xxxv. q. vi. episcopus in s//)wdn de testi.

cor/en. pnnterea. do accu. sicut ; et linc proplcr

iiiilitalem publicam, cujus interest, ne crimiua

inaxime notoria maneant impunita, ff. ad l.

Ai/uil. l. itavulneratusx.resp. \Lde solu. l. sachum

§ i.ff. de fidejusso. l. si areo. § i.ff. de judic. l. fi.

longius C. de pcenis l. ne operis xxiv. est injusta

de sen. ex. ut fame. Et hoc ut sit tranquillitas

slalus liumani, ad (luod lendit tola legalis disposi-

tio IV. di. factoi sunt leqes. xxii. q. v. ad fidem.

Multo magiscreditur dominis cardinalibus denun-

tiaiilibus noloriam, quam asserunt, aposlatici in-

trusionem, ad purgalionem erroris in capite fidei

Catholica!, ad schisma evitandum totius ChrisUa-

nitatis subvcrsivum xxvi. q. i. loq. et c. ubi sana,

et c. schistna, et c. quoniam verus, et c. quicum-

quc. Quid enim expedienlius ut denuntielur
,

qiiam peiiculum subversionis navicuhe Petri, et

tolius slatus orbis Catholici ? xxiv. q. i. non tur-

batur et c. a recta et c. esl aliud el c. hac est fidcs.

El quibus in hoc magis creditnr quam Pelri na-

viculam una cuin Petri legitimo successore gu-

bernantibus ?

Nono credilur offlcialibus saecularibus refe-

lentibus et denunlianlibus crimina publica pra)-

sidentibus provinciarum ad provincias purgandas,
et tranquillum eorum slatum inducendum C. de.

accu. l. ea quidem C. de custod. reor. l. ii. ff. de

offi. pra-fecti urbis 1. 1. § sane. c. de decu. 1. 1. et l.

congruit ff.de offi. prccsid. Ergo multo magis cre-

dendum dominiscardinalibus denuntiantibus cri-

mina totius status orbis Catholici destructiva.

Tenet consequentia, altenlis personis referentibus,

et criminum qualitatibus; nain slatus Ecclesiasti-

cus dignior s;cculari de ma.et obe. solite. \c\i. di.

bene quid. de consti. Ecclesia. ut lite. pen. Eccle-

si(c. Ergo priiicipes Ecclesiastici status, quales

sunt cardinales, digiiiores principibus slatus sffi-

ciilaris ; eigo sine ulla com|iaralione ministris, et

nuntiis rninistranlibus, digiiitalibus, saiciilaribus

lir;csidenlibus, (luales suiit ofliciales referendarii.

Si crgo illis creditur, inulto inagis dominis cardi-

nalibus. Ilem atlentis cnminum qualitatibus, si

eniiu eieditur referenti crimina, ad evitandum
turbationem provinci;^; in statu corporali, quanto

magis referentibus crimina ad evitandain turba-

tionein tolius orbis;non tain in statu temporali,

sed animarum et spiriluali, cum anima sit sine

compar;Uione pretiosior corpore ? C. de sacro-

sanctis Ecclesiis. l. sancimus xii, q. i. prcecipimus

de pceni. et re. cum infirmitas. Ergo credendum
est dominis cardinalibus denuntiantibusinlrusio-

nem noloriam, quam asserunt, et attestanturtoti

orbi Calholico, ad quielem orbis et status Chri-

slianitatis.

6. Decimo attenlis litleris per dominos car-

diuales direclis, sic arguitur. jjitterae ordinario-

ruin lacinut fidein, et eis statur, donec conlrarium

probetur de proba. post cessionem xi. q. iii. cura.

et utrobique notatur de re. judic. ad. probaud,

de offi.or. adrrprimendam de trcuga ct pace.c.de

Ann. Touus XWl. — lUvN. VII.
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scnl. cx. c, 1. lib. 0. de rcscript. c. i. VX s-i aliquis

dical (|ii(Ki licTC jura loquuntur in cxcominunica-

lionc iiroliandaproptcr |icriculuni communionis

;

dcmonslralur aperle, quod idem inaliis casil)us :

quod probant tex. xiii. dl. i. c. i. et c. si episco-

piis Lxiii. di. c. I. et II. Lxv. di. non debet. et c.

sequent. de te, or. nec episcopihwn. di. c. i et ii.

Lxxiii. di. per totum iv ct v. quisrjuis xix. di. c. i

etu.de clericis percg. c. \. et iii. de elec. cum
inlrer. de majo. et obe. cum in Ecclesiis, de fide

inslrum. quod super his, ct c. cum dileclus de

confir. utili. cum dilec. de solu.si quorumdam dc

iis, quce fiunt a prcela. ea nosciliir de appe.

significavit deproba. tertio de exce. prala. dilecta

C.deepi, et clcricis,l. n qua per caiumniam,

Hmc omnia jura probanl, quod non solum litteris

episcoporum, sed eliam inferiorum prrclatorum

creditur, ct cis slalur, donec contrarium probe-

lur : quanto magis stabitur littcris dominorum

cardinalium, qui principalum obtinent super or-

dinariosinfra papam? xcvi, di. Constantinus de

offi, le. c. II. l.lib. VI.

7. Undecimo litteris delegalorum creditur, et

eis statur, donec contrarium probetur. Ergo multo

magis litteris dominorum, cardinalium. Probatur

anlecedens per tex. apertos de offic. dcle. cum olim.

in fi. de dolo, et contu. veritatis de prcesumptis

ciim juventute de confit. cum secundum in fine de

conce.prceben.accedensde fideperver. et c. inlerdi-

lectos de pur. canonica, el hfec procedunt ubi scri-

buut plures delegati, ut liic, et notatur de elect.

c. I. /. VI. contrarium probatur; quoniam domini

cardinales sunt majoris dignitatis et pnremlnen-

tia^, quam quicumque alii pra^lati infra papam, ut

supra monslratur.

Duodecimo creditur litleris librorum antiquo-

rum impersonaliter el narralive disponentium.

Ergo multo fortius de litteris super facto recenti,

ct nolorio notorietate facti se omnibus confectis

cxhibonti. Anlecedens probatur per c. ad audien-

tiam de prcescriptis wi.di. habeo librum. Probatur

consequentia, quoniam clarius et facilius proban-

tur qua; sensibus bominum praisentia litteris lio-

minum exhibentur, quam longis tractibus et re-

motis ad notiliam bominum inducuntur ff. de

proba. l. si arbiter. ff. de aqua plu. arcenda l. La-

beo de ver. sig. super guibusdam.

8. Decimotertio credilur litteris de archivio

publico productis et inler alios, et super aliiscon-

fectis. Ergo multo fortius litterisarcliivi publici

\iventis, super iis, super quibus altestantur, et

iulcr eos confectis. Probatur anlecedens xxx. q. i.

pervenit. in auth. de iis, qui ingrediuntur adappcl-

lundum §. illiulC. de fide instrum. auct.adhcec de

intcgr. rcsti. citm cxlilteris ff. de proba. l. Celsus

c. arbitrium tutelccl. fi. c.qui po.epig. habeatilur

l.scriptura; contrarium tamen prohalur, (|uoniam

m.ijoris elflcaci;c est archivuin animatum, quale

archivum sacri collegii doniinorum cardinalium,

arca divina et cailestis, ut pars ca|iitis vicarii. Dci

g{!iiliinn, <iuam sint arcliiva profana, et secularia

de majo. et obe. Solite, cum similihus supra

allatis.

Decimoquarto lilteris in lapide vel columna
sculptis ab incerto progressis credilur iii. y. vii.

pnslidatus xxiv. q. ii. sane, et notatur de proba.

cum causa : sic cl litteris in alho prajloris sculplis

ff. dealbo scribendol. i. el supra l, si guis ad.
f]'

jur. omnium ju. Sic et litteris ante ostium posilis

fl'. de inslitoria l. i. §. prcescribere. Ergo mullo

fortius lilleris a certo auctore progressis, ct in albo

divino, et ante portam Ecclesia; militanlis positis,

qualesunt littera) dominorum cardinalium ; illee

enim cftluunt a certo el pubiico actore, scilicet

sacro coUegio dominoruin cardinalium, quo hic

in lerreslrihusniliil dignius,auctorizahilihus, ut in

paleaConstantinirf/s/. xcvi,ha!littera; suntscuiplae

in alho divinoet ante [)ortam Ecclesi;Ba Deo effluxa;

ad fidem Catholicam errorihus purgandam etuni-

tatem Ecclesiaiservandam xxiv, q.x.quamdignior.

et c. quacumque, et cap. ubi sana. cap. loquitur

dominusad Petrum, etc. quia exsola. Ergo his lil-

leris sacroruni cardinaliuin credelur.

Decimoquinto attentis eorum sigillis nolis, ar-

guitur sic : Statur sigillo episcopi, imo et privatis,

de proba. post. cessio. et c. tertio de fideinstrum,

cum dilectus. desolut. si quorumdam, quoniamin
sigillo est character, et litteia; nominis de fide

instrum. : inter dilectos ff. de testam. l. ad testim,

§. si quis ex iestibus de pe. di. iii, principium et hoc

maximeubiapponanlurlittera!scripla!. Ergo mullo

fortius sigillo cardinalium propter majorem pra;-

rogativam, de qua supra.

9. Decimosextostatursigillisepiscoporum eliam

ignolorum, de clericis pe. c. i. xix. di. c. v. etquasi

per totum, etfuitopinioHug. quod faciliusfalsalur

sigillum unius episcopi,quain plurium: licet Petrus

notet \cyin.di.c. i.quod nullis sigillis, non slaretur,

nisi aliqua notitia super hocbaberetur. Hoc eliain

tenet Ho. in c. i. de clericis peregrinis ; nain falsans

unum sigillum, sic alia falsare possetca/j. dedolo

et contu. cum olim. Dicit ergo ibi text. Sigdlis

cum bono teste, vel unitis ex sigilli nolitia, vel ali-

quibus probabilibus conjecturis. At hic in proposito

erant sigilli mullorum cardinalium, quorum ali-

qui erant episcopi, aliqui presbyteri et diaconi,

el omnium sigillorum nolilia. Ergo ipsis stabitur.

Deciino septimo, altento juramento ipsorum,

nain juramentoattestantur omnia, etsingula pereos

asserta, cuijuramento standum, cum non prajsu-

matur ipsos fore immemores salutis ajternae, cum
naturali pra;suinptione prassumaturquod sint boni,

deprcesump.c. fi. de scru. in ordine fat. cap. un. Et

augel pra3Sumptioneinstatus Ecclesiaslicus,et prin-

cipatusin statu Ecclesiastico ; nam pro dignitale

prtesumuntur, quanto enim quis melioribus pra;est,

lanlo major et sanctior esse pra;sumilur, in auth.

de dcfensoribus civitatum §. nos igitur colla iv. /.

XI. di. miramur. l. m.di. metropolitano. xxiv. di.

quando de^nagistris, c, i.etc, super specula de prce-
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siimpt. cnm jiwentnte, Qiiisergo prfesuniel tanlos

el tales patres, viros nialiirosa;tate, pro ([ua pra;-

?,vim\\.\ir. de prccsumpt. cum ia juventulc xxxiv.

di.fraternilatis xx. fZ/. de quilnis. ff. de legat. \n.l.

si. chorus ; viros peritissimos, pro quibus etiam

pra!sumilur, xxvii. di. ([ui episcopus. xxxviii. di.

qidepiscopi,et c.omnesjisallentes. de elec. innotidt.

moruni honestate et vit;u virtule, in toto orbe ad

instar stellarum raiiiantium fuigentes, de magi-

shis super specuia. Ergo eorum asserlionibus sta-

bitur.

Decimooctavo. Si simplicibus eoruin asserlio-

uibus, si lilteris eorum simplicibus statur, si sigillis

eoruni statur, si eorum juramento statur, ergo as-

sertionibus eorum ad scripturam redaclis, sigillis

eorum sigillatis, juramentis eorum firmatis, et

iiggregatis stabitur, arguendo aperte supra totum

tr. de rei. ven. l. quoi de tolo. iX. de excep. l. si

cum totum de offi. del, pastoralis reg. in toto de

regul. jur. li. vi.

Dccimonono revelationibus angelicis creditur.

Assertioiies dominorum cardinalium sunt reve-

lationes aiigelica;. Ergo, etc.

Vigesimo pra;dicationibus prophelicis credi-

tur. Assertiones dominorum cardinalium sunt

l)rophetica;. Ergo, etc.

Vjgesimo primo. Pra!dicationibus Apostolicis

creditur. Assertiones dominorum cardinalium

suut prtedicatioiies Apostolicffi. Ergo, etc.

Vigesimo secundo. Instilutionibus Evangelicis

creditur. Assertiones dominorum cardinalium

sunt instructioiies Evangelicie. Ergo, etc.

Vigesimo lertio. Doctriuis sanctorum docto-

rum creditur. Assertiones dominorum cardina-

lium sunt inslrucliones sanctorum doctorum.

Ergo, quod domini cardinales sint angeli in ter-

restribus revelautes perpetuae salutis statum, prae-

dicantes fidei unitatem Apostolicae , prtedicantes

Salvatoris gesta, evangelizantes obscura, doctrina

salubri Iucidantes,demoiistro subjicieudo ad con-

textum quamdam collationem, quam pridie feci

de cardinalibus alloquens, ut aperte videant do-

mini cardinales, ad quos praesertim traclatum

primum per me compositum direxi, me motum
zelo fidei ad ha>c omnia scribenda.

10. Sunt vcri cardines, spirituales intelligen-

tia" , divincE majestatis hierarchicC spiritualiter

ministrantes. Ezechielis xxxi de pe. di, n, §. quod

ergo^ etc. Scribilur : angeli in cielo ministrantes

Altissimo Matth. xxii. Non sunt veri cardiiies cha-

ritate denudalia solioaltissimidecidentes £sec/jd'e-

l.is XXXI di. aliqua. de pe. di. vi, c. si enim versu

:

De ticlo cecidit lucifer, etc, princeps. Ili sunt in

lerrestribus |)seudocIericaIi militia decorati : hi

sunt, qiii quid eiigunt amplectuntur, (]uod mole-

slum est fugiunt et asperuantur, cuin niilitaribus

conversantiir. Hicsuperbia: hic fastus : amplaj

fauiilia}, iiobilis apparatus equorum, phalene et

jjraiides apjiaiatus, accipitres venalici, canes or-

iiati colavis, baliiea oiiiiiiiiiu iiiollitieruiii roecuiida

ct veslium gloria, ut a mulieribus non superetur:

hic epularum multiplicata fercula, ut per Nabu-

zardam regem coquorum muri Jerusalem dc-

slruantur : hic divinorum cultiis ad pompam ut

faslum celebratur : pncsidentium promotiones

non ineritis, sed affcctionibus carneis, aul pretio

venalitati exponuntur ; unde multi paupertate

depressi ut plurimum repulsam patiuntur : hinc

Ecclesiarum rectores super laicorum, viduarum
et orphanorum cervicibus depascuntur, praeter-

missis divinis : luxuria) dediti mundialibus qu;c-

stibus implicanlur : horum sanguis a preelatis ipso-

rum nequiter imbursatur, et ab eisdem medulli-

tus concutiuntur. Hos etcsteros perversi cardines

hydropicorum puteo cum piscatoreclavigero pra-

sidentes involutionibus multiformiter bursalifer

amplectuntur : hic sacra religio confunditur, hu-

miles et depressi religiosi ab eorum superioribus

tyrannice contreclantur : hic regularis status ex-

pilatur, mendicantium ccelus ambitionis cingulo

decoratur , magistrorum turba effrcenata bullis

Apostolicis elevatur : ii more serpentino cervice

elata , hypocrisi velata, in eorum conventibus

siimptuose pergrajcantur ad dignitatum apices

pretiis spiriualium venalilate quLcsitis, aut adu-

lationibus tyrannicis promoveri conanlur : eorum
infructuosa numerositas Ecclesiam Dei vituperaf,

hjcreses multiplices pullulant, sacra pagina logi-

calibus garrilibus, sophismatibus juvenilibuscum

arrogantia [uomulgatur : vera sapientia, sanclo-

rum patrum doctrinis decorata , ut plurimum
ignoratur : ignarorum numerositas ad Pontilka-

tum elevatur : vitiorum sordities, scandalorum

cougeries niultiforiniter in Ecclesia repullulat, et

Pontilicalis dignitas vituperatur. (His et aliis [)lu-

ribus describunturvilia cardinalium, (|ui schisma
contlarunt : quipjie ex vitiis schismata et ha;reses

pullulare consueverunt. Nec inirum si his [lin-

gantur coloribus cardinales illi, quosS.Catharina

Senensis da;mones humana carne indutos appel-

lavit ', ut suo loco dixiinus -. Pergit Joannes e

Lignano
:)

H. In contrarium arguitur litteris inferioris

a papa narratoriis non credilur, ([uia verba narra-

toria non probaut C. de testamen. l. verba C. de

militari testamento l. his. ff. de donat. l. ex hac

scriplura de privileg. si papa li. vi, est enim s(ie-

ciale in litteris pa[ia; narranlis proprium factum,

su|)er quo iiarratur ejus iiitentio, ut in Clem. lit-

teris de probat. : Iia; auteui lilteiffi dominoruni
cardinalium suut narrutiva; praeteriti facti alien;e

parlis, ut[)ote tumullus i)0[)ularis et impressioiiis

notoriiu, ut asserunt. Ergo fidem non faciunt.

Secuudo vidcatur \.tx\,\Mdeteste,cuma nob/s,

ubi dicit tcxtus lilteris judlcum iion stari, si non

habent teslium subscriptionem ; et sic rei|uiritur

testium siihscriptio.

Terlio non creditur judicium, nisi ai^pareat cx

S. Calli. K|i. xsxi. Aii. Clir. 133S. iiuui.

C04 TRACTATUS JOANNIS DE LKiNANO

cerlis indiciis. xi q. 3 qiinmvis xxx qu. 5, cap. si

quis sub §. his ita \'ii, q. \ qualiler de testibus cum
lu primo. Noii creditur scripliira! tal^ellionis sine

tesliiim suscri|>tione in auth. de haire. etfalc. %si
vero absunt col. prima. Ergo multo niinus credi-

tur littcris aliorum, quoninm olficiuni Inbellionis

esl scribere, et non judicis. de proba. quoniam
contra de hceret. si adversus, elc. excommwiica-

mus §. credentes ; et ejus ofliciuni publicum con-

sistit inscribendo, sive notnndo : propterea a jure

suscipit varia nomina, taiiien communi noniine

d. c. quoniam de probat. nominat eum puJjlicam

personam. Alibi vocatur servus publicus ff. rem
pupillisalvam fore 1. 1 in fine

;

alibi vccatur scrinia-

rius,f/e prccscriptio. ad audientiam. Alibi tabeiiio

de fide instrument. cum p. tabellio. Alibi vocatur

notnrius, f/e simonia c. 1. Alibi tabularius, C. qui

reum am.facer.pjossunt, l. hac consultissimum §. sed

tabulario7H7n, elhahet manuin iiublicain de fide

i7istru. c. 2 et estsjiccialeet singulare miraculum

legale quod pellis niorlua ejus manu scripta cum
subscriptione testium uiorluis tustibus, vel viventi-

bus et nondeponentibusfacitfidem, quod infrodu-

xit auctoritas principis sibi concessa specialiter ad

perpetuasniemoriaseoruni,qu;cagitantur,quorum

memoria perderetur propter brevilatcm memorite

bominum, et memori;e labilitatem. Hoc ergospe-

ciaiiter tabellioni indultum et nou aliis. Ergo for-

tior est viva vox, quam mortua, in aulh. instnan.

fide et cautela §. sivero col. 6. Sed non creditur

vivic voci ordinarii, ut vi q. 1 si tantimi, etc. pla-

cuit. Ergo neceorumlitterisin secundo colloquio,

sajpe eniin ex malo zelo effluunt, dedolo et co7itu.

CW71 olim ff. de custo. et exhib. reorum l. divus,

nec de flde dicit quod in locis, in quibus est usus

tabellionum per eos instrumentaconflciuntur tan-

tuni cum testiumsubscriplione : sed et locis, in

quibus non est usus tabellionum, quod lunc si-

gillum autbenticum apponatur in litteris etiam

cum testium subscriptione. Non ergo aliter lit-

terns sigillatce autbentico sigillo faciunt fldem,

nisi babeant testium subscriptionem, ul dicitur

quccstio7ie de proba : Voluit duos viros idoneos

ussumi alios et veros sine testium subscriptione,

dummodo redigantur ad acta auctoritale judicia-

ria. Ergo aliter non statur litteris nisi manu pu-

blica, et cum testium subscriptione confectis.

Quod si staretur litteris istis dominorum cardina-

lium; aut staretur lilteris eorum utjudicumin
hoc negolio, super quo scribunt; quod esse non
potest, quoniam aut tempore confectionis littera-

rum vacabal Sedes Apostolica, ettunc nuUam ju-

risdictionein babent Sede vacante, nisi ut in cle.

7ie Ro7naiii de elect. aut non vacabat, et tunc multo
niinus eis creditur, ut testibus super lioc testimo-

nium perliibentibus : iiec boc procedif, quoniam
aul est testimonium judiciale formatum, quod
non est verum, quoniam bic nullum judicium

lurmale incboatum, quoniam iioc casu forte re-

cursum haberetur ad Concilium xvii di. §. hi/iciu

q. VII 710S, si lUic liiccilatus eslcontra (iuem depo-

nunt cle testi. iii nomiiie, nec servata forina testi-

moiiii jiidicialis ferendi, nec servala aliqua forma
judicii, de qua dc proba. quo7iiam ii, q. vi §. defi-

7iiliva el de sententiis v. i. Non potest dici quod
dicta dominorum cardinalium sinl scripfa, ut

dictis teslium nondum incboato negotio alias ju-

dicio juxta formam c. quo7iiai7i freque/iter in

pri)tc. ut lite 71071 co7ite. (luoniam ibi recipiuntur

solum de quornm morte, vel absentia dubitatur,

et ad iiistantiam illiiis, qui dubifat ad judicium

trabi, qum non contingunt nostro casui.

d2. Nec pofest dici quod dicta dominorum
cardinalium sint redacta in scriplis seciindum

formam c. siqnificavit de testi. et § et hoc si vero

VII, i7i auth. de test. collat. vii, quia non est ser-

vata forma illa, nec ad flneiii illum sunt dicfa

eorum descripta, ut patet ex serie verborum et

mentis ; non enim doniini cardinales sunt bic, iit

testes secreto examinati et inquisili super veritate

dicenda sujier iis per eosassertis primo. Ipsi primo

scripserunt litteras assertorias horum omnium,
quae asserebant intervenisse tempore electionis

domini Urbani, et post temporis transcursum fe-

cerunt confici instrumentum super, eisdem asser-

tionibus, quLc in totum sunt aliena dispositione

§ et hoc si vere in auth. de test. et c. siqnificavit

eo tit. Ergo in nulla forma asserlionis testimonia-

lis eoruin assertionibus statur.

d3. At dices eis credi ut adversantibus do-

mino Urbano, et partem facientibus contra eum :

at illud dari non polest, quia in causa sua judices

esse non possunt c. ?ie quis iii sua cansa l. tmica

nec tesfes. C. de testibus l. om7iibus ff. e. ti. 7mllus

ei po7iU7itur n, q. iii. Instrumentum confectum

super prffitactis, quod nuncupalur instrumentum

recitatorium, non facit fidem, quoniam confectio

instrumenti concernit illud, super quo tunc de-

ponitur, nec testes inscripti super alio possunt

attestnri quam super illo, quod tunc perceperunt

sensibus suis corporeis: sui^er prtBteritis autein,

pro tunc, de quibus nuuc non deponitur, attestari

non possunt. Hkc probantur de fide instru777e7Uo-

rwn cap. pe/iult. et ibi per I/mo. i/i c. cum Joa/i-

7ies eo tit. iiotavi etiam in c. quo/dam, et i/ic. posl

cessio/ie/n de probat. facit quod habetur iii q. vi

hoic quippe et ibi notatur in pr. glo. probatur

dis. dOO co7itra 77iorem, etibi qlo. de verb. sig. ab-

bale, et ibi qlo. C. de ede/ido aut. si quis in aliquo

i/istrw/ie/ito. Cum ergo hoc instrumentum tabei-

lionis ultimo confectum super asserlis per domi-

nos cardiiiales non sit confectuin sui^er aliquo

actu , super quo pro tunc disponatur , sed so-

lum super prcneterilis enarratis per dominos car-

dinales, et sic sit solum recitatorium, et narrato-

rium prsteritorum, quibus attestari non possent

in facto inscripti; infertur illi instrumento non

sfanduni.

Verum ut iste articulus plene discutatus om-

nibus doctorum opiniunibus examinalis, qui in
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lioc uniformiter vaiiarunt, est attendencUim quod

Hug. lenuil, quod lilteris ordinariornm statnr, si

sigillatae fuerint siyillis eornm. Host. sciiuitur

eamdem : movetur per c. ii de fide instrumenlo-

rum, et cap. penidt. de pKrrjalioiie canonica

,

dicens mirandnm qualiter qnis dicatcontrariuin ;

nam si officinm tabellionis concessum forte vili

persona; facit scripturam antlienticam
,
quanto

magis officium episcopi, vel allerius pifelati, cum
episcopus sua consecralione profiteatur se cano-

nes servaturum. Allegat eliain /. i et ii, C. de cri-

minosis li. 12, /. singuli C. de accusat. l. in ff. de

testi. ne clerici, vel mo. Sicnt respondet ad cap.

(jiioniam contra, quod lo{|uilnr, ubi judexdicebat

viva voce, se ita processisse, sed iion apparent

iilterae sigillafce. Secundum hanc opinionem fun-

dari possent litterro dominornm cardinalium : sed

lia:'^ opinio communiter leprobatur jierjurasupra

allegata. Nec obslat ratio Ho. quia non est bona

comparalio de tabellione ad eiiiscopum, quoniam

officium tabellionis est scribere, sed non jndicis,

licet quando(|ue auctorilatem pracstet. de fide

instrumentorum cap. pmult. e/ ^. Sed litec sunt

diversa aliquid facere, et facto auctoritatem prai-

stare : naui in |)roposita non potest quis auctorita-

tem prffstare ff. de auctnr. tu. l. i et l. pupillus,

et in cle. fi. una de rcbus Eccl. non aiienandis. Ad
decretum penult. : de purgatione canonica dicit,

quod ibi slatus relationi super illis, quse ibi con-

tinentur, relationi conlra producentem, et dictis

cum a nobis de testibus, intelligendo cap. deno-

tatur. Facit contra Ho. vel loquitur in casibus

specialibus.

Fuit secunda opinio Bernardi Hispani, qui

tcnuil quod vnlgariter non credaturlitterisepisco-

porum, nec aliorum pnelatorum per /. iv. §. sin

autem in scriptura c. de arlntris, nisi ilia; litterffi

sint redacta; in aclis per tabellionem C. de donat.

l. in donationibus de fide instrum. inter delectos,

vel nisi liabeant testium inscriptionem xvi. (|. iii.

cap. vers. is autem C.de anncdibus excep. l. ut perfe-

ctius. Hanc opinionem sequilur Vincentius in

tribus casibus, in quilms credatursi babent sigil-

lum per cap. statuimus xix. q. iii. per c. cum
inter de elect. vel quando apparent sigilla multo-

rum episcoporum.

li. Alia fuit opinio Gofr. et Petri, qni tenent

quod episcopo aliquid dicenti contentiose et se

patrem constituenti non crediturvi q.ii. sitamen.

et cap. placuit; scribenti autem, ut ordinario

,

creditur de iiis
,
quae facta sunt per eum , et

coram eo.

Alia fuit opinio Joannis, qui dixit quod in ju-

dicialibns non crcditur, nisi babeant teslium sub-

scriptionem, velquatcnus constat peracta. de pro-

hut. quoniam contra, in ex(rajudicialibu?!creditur,

(tt cap. post. cessionem de pniba. xi q. iii, curcc,

et pra;cipue in sententia exconim. qu;e etiam

injusta iegat. xi. q. i. c. i. et qua; est medicinalis ii.

q. I. multi. et cap. i. de setit. excomm. ii. vi. licet

inno. dicat quod credatur super excommunicatis,

ut exconmunicati vitentur in Eccles. nt cap.

jure, non autcm nt vitentur in judicio. Hos con-

Ira in lioc nltirno.

Joan. Andr. in cap. post cessionem, tenet

quod si iilteraj episcoporum sint pure testimo-

niales, ut quia ad perditionem alicujus, scribit

judici, quo(i exconmiunicavit ali(iuem,ei noncre-

ditur,ut II q. IX. <es//s: si autein sit promulgatoria,

tunc statur ei, et Iktc placet Spec. inti. de probat.

§. fi. et dicit curiam se tenere, nec credi sigdlo, nisi

sit authenticum de fide instrumentornm cap. u.

etc. cum dileclus.

inno. in c. i. et ii. defi. instrum. in principio

magnce rjlo. dicit quod scriplura aullientica dici-

tur, quae habet sigillum authenticum, qua? facit

Ddem in levibus non multum prwjudicialibus, ut

excommunicalis, de qua in cap. post cessionem,

et in his, quae habentur lxxii. dis. per totum

xcviii. dis. nobilissimus xcviii. dis. per tolum,

xcix. dis. c. I. et II. in medio autem ejusdern gio.

diciturquod creditur lillerisabbatum, etarchidia-

conorum inferioruni iHffilatorum in extrajudicia-

libus : sed ibi dicit, inter quos vel in (|uantum,

vel ad quantam summam standum consueludini,

(|uia non estajure determinatio, 6^e fide inslru-

menlorum cum dilectus. c. de eniancipat. libe-

rorum 1. 1. et l. fin. de furo compe. cum contingat

:

et ad dictum cap. post cessionem dicit, quod est

speciale in excommunicatione propter periculum

communionis. Alias dicit Innoc. episcopo, vei

alteri iiarranti se aliud fecisse non creditur, nisi

aliter probetur. de proba. quoniam conlra : in line

autein ejusdem dicit, quod credilur litteris cujus-

cumque |ira!lati in iis, quic facere debent vel pos-

suut ratione sui officii, ut archiepiscopo vocante

suum sutTiaganeum ad conciliuin, vel ad aliuin

consecrandum xix. di. si episcopus lxv. di. non

debet ; vel cum capitulum vocat canonicum ad

electionem. de elect. cum inter universus, et

quandoquccreditur,licet nonexspectetadofficium

suum, ut litleraelestimoniales deordinibus et mo-

ribus : sed ideni Inno. in dicto cap. ii. de fid. ins-

trum. dicit quod singuli inferiorum ab episcopis

non faciunt fideni, nec creditur eis, nisi lioc ha-

beat consnetudo, vel nisi habeant jurisdiclionem,

quia in his quae sunt suas jurisdiclioiiis iiistru-

menta cujuslibet ordinarii, vei delegati sunt au-

thentica, allegat c. cum a tiobis, de testibus. Per

hoc dicit Hostiensis Innocentium sibi ipsi contra-

rium. Et verum dicit Hostiensis, nisi intelligatur

secundum delerminalionem pivicedentium, sci-

iicet iiisi habeant testium subscriplionem.

Archidiaconus vii. q. ii. piacui t, elin c. ul

circadeelect. li.\i. Itinet, quod lilteraj episcoiio-

ruin non faciunt fidem, nisi habeant testium sub-

scriptionem, vel nisi habeat consuetudo. ideiu

tenet Joannes Andreas, (jui dicit per hoc non plene

provisum, quia jiosset apponi sigillum rurlivuin,

inscribere testes nunc niortuos,nuiic viventes,nisi
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intelligentes subscriplioneni teslium se subscri-

bentium,

15. Alii (licunt quod litteris episcoporum et

aliorum quanlnnicumque sigiliatisnon credalur,

nisi habeant lestium subscriptionem : scd si iia-

bent aucloiitateni et testium subscriptionem,

tunc creditur, et hoc per jura et rationes supra

inductas conlra opinionem Hostiensis, et c. ii. de

fide instrum. Fallit tamen inquibusdam casibus,

iit in casibus non praijudicialibus, et testimoiiia-

libus de ordinibus, et moribiis clericorum, et si-

milibus, ut juriiius supra allegatis. In iis tamen
dccernat discrctus judex , an sint pra'judi-

cialia vel non, et an is, cujus essent lilterae, sit

suspensus vel non,(/e lesti. prceterea et c. in nostra.

Item fallit in excommunicatione, tit c. post ces-

sionem de proba. et cap. curcc xi. q. iii. Fallit

tertio, quia eis slatur contia producenlem ff. de

procur. l. si prociir. ff. depositi, l. publia ff. de

pigno. l. penull. et q. vii. quoties. Fallit quarto

ubi hoc habet consuetudo de fide instrum. cum
dilect. alias nnni|uani liltera; oidinariorum faciunt

fidem sine testium subscriptione
; probataperte

text. in dicto cap. n. de fide instrum. qui duas

tradit disiiositiones, unam quod in locis, in qui-

bus est usustabellionum,conficiantur instrumen-

taa per nianus eorum cum testium subsciiptione;

aliam quod ubi nonest usus tabellionum, tunc si-

gillum autbenticum apponatur litleris cum tes-

tium iiiscriptione, quia alia provisio prima non

est possibilis ; sicut etiam provideri debet, quoniam
contra de pruba. quod ubi non potest haberi tabel-

lio, sumaiitur duo \iri honesti, et slabilur scri-

ptis eorum, eliaiu sine testiuni subscriptione, si

redigantur in actis publicis. Et ha;c opinio de

juris rigore procedil.

Volui hccc omnia sic extense examinare, ut

radicitus quilibetcoiicipiat an lilteris dominorum
cardinalium sit credendum. Ubi altendendum

quod duplices litlerse publicae emanarunt adomi-
nis cardinalibus, aliae confectie per tabellionemde

eorum mandalo super assertis et narratis per eos

contigisse circa eleclionem domini Urbani ; sed

omnes sunt narralori;e et recitatori;c praiteritorum,

et in nullo dispositorisquoad illa pra;terita narrata,

iiec possent su|)er prsteritis dispositive procedere,

iit praeterita sunt duntaxat. Et secundum hanc

uUiaiam o|)inionem, qua3 fuit Bernardi Ilispani,

Vincentii, Jo. licet distinguat Goffr. Inno. licet

aUquantuIum variaverit, Specul. Archidiaconus.

Joa. Andras,istis lillerisdominorumcardinalium,

ut sic non stabitur, nec fidein faciunt.

•16. In hoc tamen est diligenter atfendenduin

quod in his, quae asseruntur et narrantur per do-

minos cardiiiales, et scribuntur inlilteris eorum,

quaedam sunt, (juae conccrnunt proprium eorum

factuin ; nariant enim domiiii cardinales,etc.qutB-

dam sunt, qua; concernunt factum alienum, uar-

rant enimdomini cardinales morlemdomini Gre-

i;orii, conveuliones varius factas m populo, et

inter civesRomanos circa Romaniim vel Italicuin

eligendum, et tumulus multiformes, et multa

alia, (|u;e factum conceriiunl vul continenf alie-

niim. Narrant secundo priiicipaliler quanlam con-

cerneiili;i ficluiii proprium ; niniirum quod eli-

geniio dominutn Urbaniim non consenserunt in

eum animo et inteiitione, quod ipsum haberenf

in Romanum Pontificem ; sod sie fecerunt ducti

periculo mortis imminenlis acluaiiter, et omnia
qu;e post fecerunt ipsum approbando feceruut

ducli eodem metu conlinuato. De primis, quae

concernunt factum alienum,licet ad nos relatum,

nolo conlra aliquem super hoc articulo scriben-

tem de viribus lilterarum, quoad eflecfum pro-

bationis disputare ultraopiiiionesdoctorum super

hoc arliculo variantium, ut quilibet concipere

possit quae o|)inio praedicforum sit inagisjuridica,

(luoniam de rigore jiiris iion jirobatur : sed volo

coiifiteri de plano dominis meis cardinalibus sine

pivTjudicio oinnia per eos in litteris eorum nar-

rata factum alienum concernenfia, quia omnia
suppono pro veris in facto in Tractatu, quem aiite

composui, super eleclione prffifata ; et sic circa

fidem eorum sic assertoriim et narratorum in lit-

teris redactorum non insisto alferius disputando

;

sed circa narrata, et asserta factum proprium

eorum concernenfia.

Ubi attendendum, quod ia tractatu praece-

denfi examinavi singulos actus, qui intervene-

riint ante electionem,et tempore electionis et post

sujierquibus fundant impressionem, et mortis

periculum, sive alias metum jusfum et cadentem

in constantem, et monstrando quod nuUus illo-

rum actuum divisim, nec omnes coiijunctim in-

ducere potuerunt impressionem sive metum vi-

tianfein elecfionemdominiUrbani. Quodsi veruiii

est, quemadmodum veruin est, elsupra monstra-

tum est, assertio sua, quod metu justo cadenfein

coiisfantem elegeruut, non revelaf eos ; nam siex

facto per eos narrato, non surgit metus cadens in

constantem, sfatiminfertur (|iiod asserenlesseinet

elegisse,- solum vanum metum asserere possunt,

qui non relevat fi. quod metus causa l. metum
quod metus causa cap. abbas, et c. ad audientiam.

Sed isfearficuius, an scilicet factnm asserfum per

eos inferat metum cadere in constantem in fine

iterato examinabitur, quia per plures dominos

super hoc ad destructionem inductorum per nie iu

primo Tractatu est nmltunj ex corde subtilifer, el

extense examinando discussuni, et iuaxime per

dominum meum Eduensem cum Tractatu per eum
solemniter et subtilissime edituni contra domi-

nuni Urbanum de novo vidi.

17. Secundo principaliter domini cardinales

tempore electionis , dispositive asseruernnt, se

eligere libere et pure, et spontanea voluntate.

Ergo post non stabitur eis contrariuiu asse-

rentibus, et hoc quia asscrueriint in casu, in quo

metus non concernat , nec concernere poterat

asserfiouein , sive dispositionem propriaiii per
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/. generalilcr C, de nnnninn. pec. et auth. qni

jirojiriam ibi signatani ; et c. pcr tuas, de probi.

Setl i^robo aiitecedens tripliciler, el demonstralive

judlciario niodo. Primo ex verbis prolalis in limi-

nibus eleclionis. Seciindo ex aclu iterata; ele-

clionis. Tertio ex actilius probaloriis post cle-

clionem secutis de necessario dcclarative infe-

renlibus retro spontaneitatem liberaj electionis.

Primo dixi ex \erbis prolatis in liminibus

electionis ; doniini cardinales protulerunt sin-

guli : Eligo animo et intentione, qiiod sit verus

Papa. Hoc apparet ex serie facti per dominos
cardinales nariati

;
pro cnjus declaratione et

evidenlia prajmitto, f|uod metus illalus ad aliquid

exequendum, aliquando infcrlur ad exequendum
actum nudi facti

;
qni nullam juris solemnilatem

requiiil,et tunc nietus concernit solum factum,

et actum facti ; exeinplum ff. guodme. causa. l.

nec liinorem § proinde et l. isti. quidem in prin-

cipio et l. metum. §. idem ait. et l. Julianus §. ex

hoc edicto. Melu enim compulsi , ut aliquid

Iradaut, vel de loco exeant, vel similia, nudi facti

agant, ad nuduin factum compelluntur, et nietus

nudum faclum compleclitur. Aliquando metus

infertur ad executioneni actus, qui requirit so-

lemnitates juris, et tunc metus concernil actuin

et omnia jura solemnia, metu simpliciler illato

ad actus expeJilionem exemplum f[. quod me
causa l. illud verum §. si metii a te. Si metu
creditor per acceptilationem absolvat debitorem

suum, quia acceplilatio est actus, qui requirit

juris solemnia, concernit omnia juris solemnla,

ut ducantur omnes solemnitales metu interve-

nisse, simile in l. sed et portus. § queri poterit

vers. quare si metu, sic in melu compulsivo ad

eligendum compellere ad executioiiem aclus, qui

requirit solemnia, jur. de elec. nosti \\m di. in

7iomine Domini lxxix, pi. cap. si qtiis pecunia. Si

ergo aliqui compelluntur ad eligendum, metus

simpliciter ad Iioc iilatus concernit actum, et

omnia solemniade necessario ad actum requislta,

ut omnia ducantur melu facta; metus autem non

concernit ea, quae ad actus executionis non requi-

runtur de necessario, nisi specialiter melus super
illis inferatur.

\8. Uxc applicando proposilo, supposito pro

constanti, quod domini cardinales compulsi fuerint

ad eligendum simpliciter, metus non concernit

prolationem illorum verborum : Animo et inten-

tione quod sit verus papa ; probalio illorum ver-

borum nonrequiretur ad solemnizandum actum

electionis, nuIlibirei)eriturhocjurecautuuK/ee/ec.

quia propter, et c. licet, &\c.ubi periculum,et in no-

mine Domini. Ideo Iiajc verborum prolatio inelec-

lione canonicaetconcordi esset superflua, quia per

prolationem verbi : Eligimus te in prcelatum ; de-

claratur animus et inlentio, quod velint ipsum in

verum pra;Iatuin ; hoc eniin venit ex signilicato

verborum, cui standum, ut /. 7io)i aliter 11'. de

leg. ni et /. 1, § is qui novem S. de exercitoria et

I. prospexil £f. qui cl a quibus et c. s/ papa de

privile. li. G, ista igitur verliorum prolalio non

effluit ex metu illato, metum inlerentisuteligant :

aliud non quaerunt nisi ul fiat electio, alias cum
solemnitatibus requisitis. Ut ergo aliquid operen-

tur liEec verba (qua^ debent seniper aliquid operari,

ut /. si quando ff. de legat. i el cap, si papa de pri-

vil. l. G etc. inter dilectos de fide instrum.) opera-

buntur, quod non altento nietu illato, ut eligant

spontanea voluntate, noii ducti metu, sed ex merae

voluntatis propriajarbitrio eligant, et hocquilibet

concipere potest apparenter ex assertis, quod me-
tus inferatur alicui ad actum exequendum, et

quod ille, cui metus inferlur, non altenta indu-

ctione meticulosa illud inera voluntate exequi

potest : possuni exmera voluntate delibeiare nunc

ire ad Ecclesiam, et tu niihi potes inferre melum
nisi vadain : et ire possum e\ viribus prima) deli-

berationis non melus illatioiiis.

Audio tamen causam prolationis verborum,

quae meiitem horum declarat ; fuit enim per ali-

(juot dominos caidinales in conclavi tempere ele-

ctionis dictum : Bonum est quod eligamus ununi

liomauum vel Italicum simulate, ut applauda-

mus voluntalc populi, et postea cum recesserinms

ad locuni liberum, tunc eligemus alium. El per

alios fuit dictum : Non ulamur hic cdiqua siniu-

latione, sedrealiter eligamus; et proi^terea domiiii

cardinales post eligendo protulerunt illa verba :

Animo et intenlione, quod sit vcrus papa; qua;

verborum prolalio declarat, quod licel ante fuerint

inlenlionis et voluntatis eligendi ultramontanum
;

quod nunc recedunt ab iila iiitentione, el aliter

nunc deliberant et declarant, quod licet fieret im-

pressio violenta, ut lalem eligerent, non attenta

illa violenta, sivemeticulosa inductioiie, sed mera
et libera voluntate eligunt. Loquar materialiler

ex prolalioue verborum relala et ibi asserta.

i9. Sed nunc reslat videndum an ista verbo-

rum prolatio : Eligo animo et proposilo, quod sit

verus papa, ex suo significalo hoc significet, scili-

cet, libertatern sponlaneam, et recessum a delibe-

ratione piaccedenti contraria , et recessum ab

induclione meticulosa : et hic expedit quod ali-

quid traclelur de natura et actibus deliberationis

humana;.

Ubi est attendendum, quod aclus voluntatis

sunt multiplices, sunt enim quidam actus volun-

latis nullam habentes liburtatem, imo necessitatur

voluntas in ipsis, sicut quaelibet agenlia et possi-

bilia naturalia necessitantur in operalionibus suis :

sicut enim activa gravium et levium primo gene-

rant iii suis passivis caliditatem aut frigiditatem

mediantibus quibus possunt transire in gravita-

teni et levitatem, quap gravitas et levitas sunt in-

clinationes actuales ad motum, ad (juas inclina-

tiones grave non impedilum tendit deorsum, et

leve iion impeditum tendit sursum, et necessario

sic moventur, et cum sunt in locis projiriis ibi

quiescunl, ut scribitur physicorum lib. secundo c.
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sccimdo ; iia. judicium ; vel oinnia informala ju-

(licio (le bonilale vel malitia objccli, primo genc-

rat in ipsa voiuiilat(M|u;im(lam coin|)lac(3ntiam vel

(lisplicentiam, fiuilnis mediantibus ipsa voluntas

potest acce|)lare vel confutare objeclum eidem
prrsentatum

;
qua; acceptatio vcl refutatio sunt

acluales inclinationes, ad (|uas secjuitur motus, si

non fiierit impedimenlum. Posi quem moluni
voluntas figitur et quiescit in bono adepto, qua>

quies et fixio dicilur deleclatio, vel si non fuerit

impedila a prosecutione boni vel fuga mali, fiet

in ipsa voluntale tiistitia. Dicitur ergo quod, si

olijectum fuerit pnrfenlatum vnhuilali subratione

boni, tunc necessario caiisabitur in ipsa volunlate

aclus complacentiaj, et si sub ralioiie mali, causa-

bilur actus displicentiae : et si pivTsenlelur simul

sub ratione boni et mali, causaliuntur siniul aclus

coiiiplaceiiliaj et acliis displiceiilia}. Excmplum:
Iira^senlatur volunlaliadullerium, volunlasjudicat

inadulteriomagnam deleclatioiiem.ctjudicatin eo

magnam turpitudinem ; ratioiie deleclalionis sur-

git complacentia : ratione turpitudinis surgildis-

plicentia. Nec isla repugnaut, sicul dicimus de
illo, qui tempore tempestatis projicit merces in

mari propter salulem persona; : nam liabet displi-

centiam in ])rojectione mercium, babet compla-
centiam in salvalione person.T. Sjd quia acceptatio

et refulatio sunt impetus adactum prosequendum
el fiigiendum oliin praeseulatuin, et isti molus,
scilicet proseculio et fuga, propler eoruiii contra-

uclatem sunt incompossibiles in eoJeiii ; ideo non
jiossunt esse in volunlate acceptatio et refulalio :

sed voluntas libere polest acceptare opus sine refu-

tatione, et refutare sine acceptatione ; alias etiain

iiec acceplare, nec refutare, sed utrumque actum
suspendere et diflerre.

Ex iis ergo aoparet qualiler actus complacen-

liaj necessariocausatur in voluntate, si prxsentetur

aliquod objecluin sub ralione boni et delectabilis,

nec ])otest voluntas facere quominus id placeat

;

sic necessario causatur displicentia si aliquid prx-

sentetur voluntati sub ralione mali et tristabilis,

nec potest facere voluntas, quominus displiceat.

In iis ergo aclibus voluntas non est libera. Hac
colliguntur ex dictis Aristotelis 3 ethicorum, facit

quod babetur vi dis. testameiitiim, et palea, sed
pensandum xxvi di. sexta die de pe. dis. iii. In
salicibus de consec. di. v quinque modis ?ion gidce.

20. Applicanda baie ])roposito attentis istis

aclibus voluntalis, prajsenlalo voluntali eorum
objecto olectionis fienda? de Uomano Pontifice, si

metus et periculum imminebat, ut asserunt, in

volunlate eorum sallem fuit imprcssa complicen-
tia el displicenlia, quia volebant ullramontanuin
et sic, ut asserunt, deliberaverant, et coinplaceii-

lia, quia citramontanum eligendo mortis pericu-

lum, ut asserunt, evilabant. Isli sunt motus
primi, qui non sunt in ])otestate nostra ut juribus
supra allegalis. Facit c. non concupiscentia, et

quod ibi notatur de co7istit. In istis nulla potest

allegari violentia, quia sunl qiialilates, qua; natu-

raliter insurguiit.

Suiil et alii actus voluntatis, in quibus versa-

tur liberlas, et isli sunt duplices : quidam siinl

aclus imjicrantcs et interiores: quidam sunt actiis

imjierali ct exleriores : el aclus imperantes suiil

actiis inleriores voluntatis sive accejitio, sive ele-

ctio, refutatio sive re])udiatio ; actus autem impe-

rati suut actus exteriorcs executivi. Apiilicando

projiosilo ]irKsentato objecto electionis fienda; de

Romaiio Ponlifice domiuis cardinalibus, necessa-

rio introduc. est simul complaceniia et disiiliceu-

tla in voluntatibus eoruin, suppositis metu et

periciilis ])er cos allalis, ul asserunt in electione

Pontificis Ualici ; displicentia, quia valebant ul-

traniontanum ; complacentia quia seiiisos salva-

bant a |icriculo inortis, ut asserebanl. Nun pote-

rant simul eligere citramontanum ct ultramon-

tanuiii , in cujus eleclione displicentia
,

quia

deliberaverant de ultramontano etcitramontanum

rcfutare, quia isti actus sunt incomjiossibiles. In

boc ergo voluntas erat libera, quia i)otueruul eli-

gere citramontanum, sicut elegerant et evitare

periculum potuit etiam voluntas refulare citra-

montanuin, et eligere ultramontanum, et incidere

peiiculum : potuit etiam eorum libertas nullum

eligere el ditferre : et in iis aclibus est liberlas

voluntalis. Ilajc sumuntur ex diclis pbilosopbi

III elliicor. probautur xxui qu. iv vasis ira. etc.

Nabuchodonosor de pen. di. ii sic enim xv q. i,

in principio.

21. Sed bic est jionderandum in quo consislal

ba;c libertas arbitrii voluntalis bumanffi. Ubi at-

tendendum quod circa liunc arliculum variarunl

doctores in moralibus et divinis scribentes. Sunt

enim qui dicunt voluntali inesse libertalem non

respectu objecti jmTsentati, quoniam si prTseuta-

tur aliquid siib ratione boni, necessario illud vult;

sed dicunt eam liberam, quia potest movere alias

potentias ad proEsentandum sibi boc objectum aut

illud. In boc ergo consislil cjus libertas, scilicet in

moveudo alias potentiasad iirccsentaudum lioc vel

illud : Sed prffisentalo objeclo sub ratione boni,

necessario illud acceplat. Istaopiuio non est vera:

sed si volunlas non essel libera in actibus interio-

ribus acceptationis et refutationis, tunc nullum

nieritum, vel demeriluin consequeretur, ut c. si

enim. de posn. dist. ii. etc. Nabuchodonosw xxiii.

q. IV.

Alii dicunt liberlatem inesse voluntati circa

sus]iensioneiu actus volitionis ut si pra>senletur

voluntatialiquid sub ratione boni, si id est bonum,

sub quo nibil latere potest inali, necessario illud

acceptat voluntas, nec ibi est libertas, ut circa vo-

litionem essentia; divinoc, in qua nibil mali potest

latere. Si autem aliquid pra;seutetur volunlati sub

ratione boni, in quo polesl latere malum, neces-

sario feretur voluntas in illud ut acceptet, sed

propter dubium latenlis inalitiffi potest volunlas

non acceptare nec refulnre.sed susp?nlere actnm

PRO URBANO VI. G09

volnntatis, ut dicat nec volo acceptare, nec volo

ic[uidiare, sed volo snspendere, douec iiitellectus

discusserit malitiam, si qua latet. Et hocdiscusso,

si nullam malitiam reperit, necessario illudaccep-

tavit.Sed lisc opinio non consonatveritati, dicendo

quod lihertas arbitrii noninsit voluntati circa actus

ipsius intrinsecos.

Alia opinio quod voluntas sit mere Itbera

circa actum volitionis et nolitionis, ut a nullo ne-

cessitetur objecto ut acce|itet vcl refutet. Et h;ec

opinio est Catholica magis et juri consona , ut

c. vasis irce xxiii. cj. iv. et c. sic. enim depe. di. ii.

et XV. q. I. in prin. Isti tamen actus possunt occa-

sionaliter cogi et violenlari ; directe et princi|ialiter

niinquam. Dixi occasionaliler, ut si inetus vel im-

niinens periculum immineat circa illud, ad cujns

oppositum voluntas se determinaret, tuncpro|)ter

periculum evitandum volunlas acceptabit quod

alias refutusset, etrefutabit quod alias acceptasset,

et ista vocatur coacta voluntas, qus tamen est vo-

lunlas, XV. q. i. merito qusiritur et l. si mulier ff.

quodme causu. Absolute autem cogi non potest

quoad actus interiores, sed quoad aclusexteriores,

qui dicuntur aclus imperati, potest absolute cogi;

de iis, quce vi met. causa c. sacris et c. penult. de

consecrat.dist. \\. eos.Quo auteni ad actus inte-

riores voluntatis, nulla potest violenlia inferri,

quoniani voluntas est (quaedam fornia abstracta,

sicutintelligenlia bumana.

22. Actusautem exterioresetimperati possunt

violentiam pati ; ubi attendendum quod operatio

contrariadicitur violenla passo, utsi gravemovea-

tur sursum : et dicitur violenta agenti, scilicet

quando operatio est contraria ei ad quam inclinat

agens : passum, ut si ego nitor trahere navem ad

unam partem, et tu forlior trahis ad aliam, tu me
violentas. Sic ergo cum voluntas imperat alii

potentia; quod trahat ad unam partem , et alter

fortior Irahat ad partem oppositam, isle actus

impcralus tractus violentatur; actus autem in-

terior non violentatur, nisi per accidens, videlicet

cuni voluntas ex suo libertatis imperio incli-

natur ad aliquid consequendum , et tu incutis

metum, sive periculum
,

per quod vohmtas

inclinatur in oijpositum, sicut de mercibus pro-

jectis mari tempore tem|)eslalis, ubi ex imperio

voluntatis libera; merces retinentur in navi, sed

propter periculum submersionis navis et persona-

rum, voluntas inclinalur in projectionem. Sic

voluntas dominorum cardinalium ex imperio suae

libertatis inclinabatur adelectionem ultramontani,

sed propter periculum illutum a populo, voluntas

inchnatur ad electionem Italici, ut asserunt: sed

pendente metu illato volunlas potesl inclinari in

electionem Italici, aJ quod etiam impellunt infe-

rentes, et inclinare poteraut libere non ducti metu,

quia, ut supra monstratum est, actus interiores

volunlatis sunt liberi, necin eisdem per se cadere

potest aliqua violentia ; sed hic voluntas eorum in

iiininibus electionis inclinavit libere, non melus

hm. — ToMus XWI. — IUyn. VII.

inductione, ad electionem Italici electi. Probatur,

nam actus, qui eflluunt a voluntate, distinguuntur

ex proposito et intentione operantis, ff. de furtis

l, qui injur. in princ. xv. q. vi. c. i. xiv. q. m.

si cjuod. de sent. excom. cum voluntate. Sed isti

eligunt animo et intentione quod sit verus papa,

sed electus electione iinpressivaet violenta non est

verus papa, imo est apostaticus, ut c. in nomine

Domini xxii. di et c. siqua pecunia lxxix di. Ergo

illorum verborum prolatio excludit in liminibus

electionis inductionem coactivam, et infert elec-

tionem liberam, cnm ista verba sint prolata ex

imperio liberae voluntatis eorum, non necessitate

electionis, quia illa verba non sunt formalia elec-

tionis, utsupra monstratum est; suntergo prolata

ad declarationem mentis et voluntatis eoruin, qui

eligebant, non inducti ullo metu, et potuit voluntas

prius velle ultramontanum, et tempore electionis

Italicum, quolibet metu circumscripto, cum volun-

tas sit mere libera, et habeat libertatem innatam

ad utrumlibet xxiii. qu. iv Nabuchodonosor de

pen, di. n, sic enim ver, liberi arbitrii xv. qu, i, in

princ,

23. Et quod hanc intentionem habuerint de-

monstiatur, nam inter Italicos noluerunl Roma-
num , de quo instabant Romani clamautes, ut

asserunt, licet alternative Romanum, vel ad mi-

nus Italicum, praimiltentes tainen Romanum, ut

sic esset alternativa ut /. cum pater §. a te ff. de

leg. II, quia Romanum pnetulissent et pravole-

bant, et sic in hoc non fuerunt assecuti affectio-

nein et imprimentium intentionem, et claman-

tiuni, quod verisimile fecissent, si non intendis-

sent electum habere Romanum Pontificum, quia

ex quo non erat impressio de certa persona, sed

altei nativa inter genera, si secuti fuissent impres-

sionem, elegissent juxta alfectionem et intentio-

niin imprimentium, el sic Roinanuin. Item pen-

deiite illa impressioiie, quain asserunl, delibera-

ruut de non eligendo Roinanum, et sic non assecuti

in boc exliemo alternalivi clamoris mentem im-

prinienlium, sed de alio Italico tamen eligendo,

nec passim Italicum assumpserunt, sed mature,

et cum discursu grandi ralionis investigarunt

inler eos de meliori eis noto pro utilitate Ecclesiaj

Roinana!, et dominum luac Rarensem, ut asse-

runt, notuin, et in negotiiscuriae expertum, utpote

vicecancellarium, elegerunt. Ex his aperte de-

monstratur, quod intendebant eligere verum pa-

pain ; nam si voluissent tantum eligere ad nutum

impriinentium ad mortis periculum evitandum,

nec intendissent electum habere pro vero papa,

non erat opus his discussionibus, sed statim Ro-

manuin, vel indifferenter Italicum sine alia distin-

ctione assumpsissent. Per pra;dicta patet solutio

ad inducta super hoc articulo.

24. In contrariuin dicunt adversantes, quod

statur testimonio [ilurium omni exceptione ma-

jorum. Ilic vellem edoceri, ex quo loquuntur de

teslimonio, iiuis islo domiiios iiuluxit in lesles, cl

•37
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in fiuo judicio, et coram quo judicc, ipsi eniiu se

ipsos induxerunt in testes contra IF. de testi. l.

nullus et/. omnibus C. e. tit, et ponunlur iv rj, iii.

Ipsi se ipsos fecerunl, partein, tesles, etjudices,

ut in eodem negotio assumerent vices actorum,

Romanum Pontificem impetendo, testium testi-

monium contra euin perhiljendo, judicium ipsum
intrusum declarando, et advocatorum contra eum
juris allegationes deduceudo. Facit c, forusde
verb. sign. l, ult. ff. de testi, c, Roynanie, tit. li. G

ct c. indicantem xxx q. v /. judiccs C. de judiciis,

novuin juris ordiuem inducendo, liic contra iion